R. *N. Ant.* Sed debet esse perfecte completum ad momentum; sicut tempus determinatum ad professionem religiosam, quae, nisi impetrata fuerit aetatis venia, non potest emitti valide, nisi ultima dies anni decimi sexti sit ad momentum completa; idque ex eo capite, quia hoc tempus a jure praescriptum est, et ideo determinatum, ne quis suo iudicio, vel arbitrio illud mutare possit. Unde

Ad 1^{um}. R. Illa axiomata solum locum habent in rebus arbitrariis; quando jura non prescribunt actui certam et completam aetatem, sive tempus. Hinc retorsio est in professione religiosa; item de anno probationis, qui ei praemitti debet.

Ad 2^{um}. R. D. In mere favorabilibus T. Non enim hoc certum est, ubi

jus aliquid specialiter non excipit. In aliis N. In sponsalibus vero contrahitur gravis obligatio et onus, uti publicae honestatis. Testamenti factio est merus favor; hinc est disparitas. Præterea in factione testamenti est specialis exceptio; hæc autem firmat regulam in oppositum.

Ad 3^{um}. R. C. *Ant.* N. *Cons.* Disparitas est, quod ex præxi Ecclesiæ, quæ est optima interpres legis ecclesiastice, constet non exigi ab Ecclesia annos physice completos; sed nihil tale constat ex præxi quoad sponsalia. Deinde limitatio aetatis prescriptæ ordinibus quoad sufficientiam anni ultimi inchoati præcisè ordinandorum favorem spectat. Denique jura, dum agunt de aetate requisita ad ordines, plane aliis utuntur terminis, quam ubi agunt de sponsalibus; nullibi enim dicunt, ante eos annos, quos prescribunt, completos non posse suscipi ordines, aut ita susceptos esse nullos et irritos; sicut tamen statuunt de sponsalibus. *Desponsationes ante septem annos fieri non possunt.* c. *Accessit* cit. etc. Vid. conclus.

Ad 4^{um}. N. *min.* Nam præsumptio illa est præsumptio juris, non hominis; ergo procedit universaliter, nec arbitrio privati hominis mutari potest; sicut tempus professioni religiosæ prescriptum.

ARTICULUS IV.

AN VALEANT SPONSALIA CLANDESTINE CONTRACTA? VEL SINE SCITU ET CONSENSU PARENTUM? ITEM METU GRAVI INJUSTO EXTORTA?

233. *Notandum I.* Metus dicitur trepidatio mentis periculi instantis, vel futuri causa, L. 1. ff. quod metus causa. Alius est *gravis*, qui cadit in constantem virum, ut quando malum, quod timetur, est ejusmodi, ut virum etiam fortem mouere possit ad faciendum, quod alias facturus non esset. Alius *levis*, qui ab homine constante facile superabilis est, quia malum, quod timetur, est leve. Metus gravis iterum aliud est absolute, aliud respective gravis, sicut malum, quod timetur, potest esse vel absolute grave, vel respective. *Absolute* vero *grave* est, quod omnes, vel plerique habent pro gravi, quale est mors, mutilatio, cruciatus corporis per dura verbera, gravis infamia, jactura status vel bonorum et similia. *Respective* *grave* est, quod est grave respectu aliquarum personarum, quae sunt minus fortes, ut feminæ, juvenes, viri meticulosiores. In dubio, fueritne metus gravis, vel levis, arbitrio judicis decidendum relinquitur. An vero *metus reverentialis*, quo liberi parentibus, subditis principibus, alii majoribus ex reverentia contradicere non audent, dicendus sit gravis, vel levis, controvertitur inter Doctores. Probabilius est, quod *pure reverentialis* ex se gravis non sit; alias enim nullus fere consensus a liberis praestitus, aut contractus ob reverentiam in parentes initus, vel subditum inter et dominum firmus esset. Fit tamen gravis, si accedant graves minæ, indignantium vultus, continuæ exprobationes, vel alia signa gravis offense. Sic conciliantur leges, quarum aliquæ metum reverientiale pro gravi, aliquæ pro non gravi habere videntur.